BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 2259/BXD-QLN
V/v báo cáo nhu cầu vay vốn ưu đãi xây dựng nhà ở.
	Hà Nội, ngày 15 tháng 10 năm 2009

Kính gửi: Sở Xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

Ngày 20/4/2009, Chính phủ ban hành Nghị quyết số 18/NQ-CP về một số cơ chế, chính sách nhằm đẩy mạnh phát triển nhà ở cho học sinh, sinh viên các cơ sở đào tạo và nhà ở cho công nhân lao động tại các khu công nghiệp tập trung, người có thu nhập thấp tại khu vực đô thị. Tiếp theo, ngày 24/4/2009 Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 66/2009/QĐ-TTg về một số cơ chế, chính sách phát triển nhà ở cho công nhân lao động tại các khu công nghiệp thuê và Quyết định số 67/2009/QĐ-TTg về một số cơ chế, chính sách phát triển nhà ở cho người có thu nhập thấp tại khu vực đô thị. Theo đó, các chủ đầu tư dự án được hỗ trợ tín dụng đầu tư.

Nhằm triển khai chính sách này, ngày 15/6/2009 Bộ Tài chính có văn bản số 8015/BTC-TCNH gửi Ngân hàng phát triển Việt Nam về việc cho vay các dự án nhà ở cho công nhân khu công nghiệp và người có thu nhập thấp tại đô thị. Để có cơ sở lập kế hoạch, xác định nguồn vốn, cũng như cân đối khả năng đáp ứng, Bộ Xây dựng đề nghị Sở Xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương khẩn trương thực hiện các công việc sau:

1. Thông báo với các chủ đầu tư dự án nhà ở cho công nhân khu công nghiệp và người có thu nhập thấp tại đô thị trên địa bàn giai đoạn 2009-2010, có nhu cầu cần vay vốn tín dụng ưu đãi, đăng ký và báo cáo với Bộ Xây dựng. Trước mắt ưu tiên các loại dự án:

- Đã có quỹ đất sạch (đã được bồi thường giải phóng mặt bằng theo quy định của pháp luật);

- Đã có Quyết định đầu tư hoặc đang chờ được phê duyệt;

- Đã được Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 4 Thông tư số 10/2009/TT-BXD ngày 15/6/2009 của Bộ Xây dựng.
2. Rà soát, cân đối nhu cầu về nhà ở của các đối tượng trên địa bàn, lập Báo cáo danh mục dự án theo thứ tự ưu tiên triển khai thực hiện (mẫu biểu kèm theo công văn này), gửi về Bộ Xây dựng (37 - Lê Đại Hành - Hà Nội; Fax 04.39762153) trước ngày 30/10/2009. Sau thời hạn trên nếu địa phương chưa có báo cáo thì Bộ Xây dựng vẫn tổng hợp nhu cầu vay vốn cho các địa phương đã báo cáo, với những địa phương nộp chậm sẽ được tổng hợp nhu cầu vay vốn vào giai đoạn sau./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- BT Nguyễn Hồng Quân (để B/C);
- Ngân hàng phát triển Việt Nam;
- VP Ban Chỉ đạo TW về chính sách nhà ở và thị trường bất động sản;
- Lưu: VP, QLN (2b).

	KT.BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trần Nam

	FILE ĐƯỢC ĐÍNH KÈM THEO VĂN BẢN

[image: image1.emf]Bieu mau

_1317190845.xls
Bieu mau 1

		Sở Xây dựng tỉnh …….

		Phụ lục số 1

		DANH MỤC CÁC DỰ ÁN NHÀ Ở CHO CÔNG NHÂN KHU CÔNG NGHIỆP ĐỀ NGHỊ ĐƯỢC VAY VỐN ƯU ĐÃI ĐẦU TƯ GIAI ĐOẠN 2009-2010

		( Biểu mẫu kèm theo văn bản số         /BXD-QLN ngày       tháng 10 năm 2009)

		STT		Dự án, địa điểm		Chủ đầu tư, địa chỉ, điện thoại liên hệ		Quy mô dự án										Nhu cầu vay				Ghi chú

								Diện tích đất DA (ha)		Diện tích sàn xây dựng (m2)		Số lượng căn hộ (căn)		Số lượng người đáp ứng (người)		Tổng cộng vốn đầu tư		Năm 2009		Năm 2010

		(1)		(2)		(3)		(4)		(5)		(6)		(7)		(8)		(9)		(10)		(11)

																		……….ngày    tháng    năm 2009

				Lập biểu																Thủ tưởng đơn vị

				(Số điện thoại liên hệ)

Bieu mau 2

		Sở Xây dựng tỉnh …….

		Phụ lục số 2

		DANH MỤC CÁC DỰ ÁN NHÀ Ở CHO NGƯỜI CÓ THU NHẬP THẤP TẠI ĐÔ THỊ ĐỀ NGHỊ ĐƯỢC VAY VỐN ƯU ĐÃI ĐẦU TƯ GIAI ĐOẠN 2009-2010

		( Biểu mẫu kèm theo văn bản số         /BXD-QLN ngày       tháng 10 năm 2009)

		STT		Dự án, địa điểm		Chủ đầu tư, địa chỉ, điện thoại liên hệ		Quy mô dự án										Nhu cầu vay				Ghi chú

								Diện tích đất DA (ha)		Diện tích sàn xây dựng (m2)		Số lượng căn hộ (căn)		Số lượng người đáp ứng (người)		Tổng cộng vốn đầu tư		Năm 2009		Năm 2010

		(1)		(2)		(3)		(4)		(5)		(6)		(7)		(8)		(9)		(10)		(11)

																……….ngày    tháng    năm 2009

				Lập biểu														Thủ tưởng đơn vị

				(Số điện thoại liên hệ)

Sheet2

Sheet3